

Số: /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023**

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008, Luật Viên chức ngày 15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019; Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ các Văn bản của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2025; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2018 về đẩy mạnh bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 19/11/2019 phê duyệt Đề án “Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019 - 2030”;

Căn cứ các Văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Quy chế số 02-QC/TU ngày 28/3/2022 về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 140-KH/TU ngày 17/01/2023 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025;

Thực hiện các Văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh: Quyết định số 2586/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc ban hành danh mục ngành nghề cần đào tạo, thu hút và hỗ trợ sau tuyển dụng của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 18/8/2020 về triển khai thực hiện Đề án “Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019 - 2030” tại tỉnh Hà Tĩnh;

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Văn bản số 428/SNV-CCVC ngày

14/3/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, năng lực tham mưu, quản lý, khả năng sử dụng ngoại ngữ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Đảm bảo trang bị đầy đủ kiến thức theo tiêu chuẩn cho công chức lãnh đạo, quản lý và tiêu chuẩn ngạch, chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm theo quy định.

3. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng phải đảm bảo thời gian, chương trình, tài liệu theo quy định và thiết thực, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng**

a) Cán bộ, công chức, viên chức hiện đang công tác tại các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã (cấp huyện), đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc, các tổ chức Hội;

b) Đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện;

c) Cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn (cấp xã) và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã quy định tại các Nghị định của Chính phủ.

### **2. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng**

#### **2.1. Đào tạo**

a) Cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao theo Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND và Danh mục ngành nghề cần đào tạo, thu hút và hỗ trợ sau tuyển dụng của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 2586/QĐ-UBND;

b) Cử hoặc cho ý kiến đề đơn vị quản lý cán bộ, công chức, viên chức cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo theo các chính sách khác của Tỉnh;

c) Cử hoặc cho ý kiến đề đơn vị quản lý cán bộ, công chức, viên chức cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo sau đại học theo các chương trình hợp tác với nước ngoài được ký kết hoặc gia nhập nhân danh Nhà nước, Chính phủ nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam hoặc theo các đề án của Bộ, ngành Trung ương hoặc do cá nhân tự túc kinh phí đi đào tạo (nếu có).

#### **2.2. Bồi dưỡng**

a) Cử cán bộ, công chức, viên chức bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp và tương đương; bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp Sở và tương đương... sau khi có văn bản của Bộ Nội vụ, Học viện Hành chính quốc gia và các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng có thẩm quyền theo quy định (nếu có).

b) Triển khai thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch số 140-KH/TU.

### **2.3. Tập huấn**

Tổ chức 13 lớp tập huấn kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, bao gồm:

- 01 lớp về “Công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện”;
- 01 lớp về “Công tác quản lý nhà nước về thanh niên”;
- 05 lớp về “Kỹ năng quản lý và các quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức”;
- 02 lớp về “Nghiệp vụ chuyên ngành thống kê”;
- 02 lớp về “Các chuyên đề về giáo dục mầm non”;
- 02 lớp về “Cập nhật cách tiếp cận mới cho giáo viên, cán bộ quản lý cốt cán các cấp học”.

*(có Phụ lục kèm theo)*

### **3. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 theo quy định hiện hành về phân cấp quản lý ngân sách.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ, Học viện Hành chính Quốc gia, Trường Chính trị Trần Phú, Trường Đại học Hà Tĩnh, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện và các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu có đủ điều kiện để tổ chức đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo theo quy định.

Rà soát, tổng hợp số lượng cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn cử đi đào tạo, bồi dưỡng các lớp khác theo yêu cầu của Trung ương và của Tỉnh.

Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phương án phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng ở Trung ương tổ chức lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp Sở, cấp huyện tại tỉnh khi đủ điều kiện về số lượng học viên và các điều kiện liên quan.

Thực hiện quản lý Nhà nước, theo dõi, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả công tác đào, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

**2. Sở Tài chính:** phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

**3. Sở Ngoại vụ:** chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các Sở, ban, ngành liên quan, UBND cấp huyện tổ chức bồi dưỡng tiếng Lào, nghiệp vụ đối ngoại cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

**4. Sở Giáo dục và Đào tạo:** chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các Sở, ban, ngành liên quan, UBND cấp huyện tổ chức tập huấn các chuyên đề cho công chức, viên chức ngành giáo dục theo quy định.

**5. Đề nghị Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh:** chủ trì, phối hợp với

Sở Nội vụ, Trường Chính trị Trần Phú và các Sở, ban, ngành liên quan, UBND cấp huyện tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện.

## **6. Đề nghị Trường Chính trị Trần Phú**

Chủ trì biên soạn chương trình, tài liệu bồi dưỡng cho cán bộ, công chức cấp xã phù hợp với thực tiễn của Tỉnh; phối hợp với Sở Nội vụ và các Sở, ban, ngành liên quan, UBND cấp huyện tổ chức bồi dưỡng các nội dung được phân công theo Kế hoạch.

Thực hiện đánh giá, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đào tạo, bồi dưỡng (qua Sở Nội vụ) để theo dõi, quản lý theo quy định.

**7. Trường Đại học Hà Tĩnh:** chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp huyện tổ chức bồi dưỡng các nội dung được phân công theo Kế hoạch.

## **8. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc**

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch triển khai của đơn vị chậm nhất sau thời gian 15 ngày kể từ ngày Kế hoạch của UBND tỉnh ban hành và gửi về Sở Nội vụ tổng hợp. Định kỳ báo cáo 6 tháng trước ngày 25/5/2023, báo cáo năm trước ngày 30/11/2023 và đột xuất (khi có yêu cầu), gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp;

b) Phối hợp với Sở Nội vụ khảo sát, đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng; lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn đi đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch này;

c) Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn chuyên sâu của ngành theo thẩm quyền;

d) UBND cấp huyện tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã theo thẩm quyền.

Quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nội vụ để được hướng dẫn, giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền, Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Trường Chính trị Trần Phú;
- Các Huyện, Thành, Thị ủy;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm CB-TH;
- Lưu: VT, NC<sub>3</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hồng Lĩnh**

## PHỤ LỤC

### Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2023

(kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Nội dung đào tạo, bồi dưỡng	Số lớp	Thời lượng	Đối tượng	Đơn vị		Kinh phí thực hiện
					Chủ trì	Phối hợp	
<b>I</b>	<b>Đào tạo</b>						
1	Cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao theo Nghị quyết số 46/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh			Cán bộ, công chức, viên chức	Sở Nội vụ (tham mưu cho UBND tỉnh)	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh
2	Cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng theo các chính sách, đề án, kế hoạch của tỉnh			Cán bộ, công chức, viên chức	Theo thẩm quyền được giao	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh
3	Cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo để đáp ứng yêu cầu của vị trí việc làm theo quy định			Cán bộ, công chức, viên chức	Theo thẩm quyền được giao	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách của các cơ quan, đơn vị, địa phương và huy động từ các nguồn hợp pháp khác
<b>II</b>	<b>Bồi dưỡng theo Kế hoạch số 140-KH/TU</b>						
1	Bồi dưỡng tiếng Lào năm 2023	02	04 tháng	Cán bộ, công chức, viên chức các Sở, ban, ngành và các địa phương trên địa bàn tỉnh	Sở Ngoại vụ	Sở Nội vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Sở Ngoại vụ
2	Bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại	01	1.5 ngày	Cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh, huyện	Sở Ngoại vụ	Sở Nội vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Sở Ngoại vụ
3	Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương	03	Theo quy định	Cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh, huyện	Trường Chính trị Trần Phú	Sở Nội vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Trường Chính trị Trần Phú

TT	Nội dung đào tạo, bồi dưỡng	Số lớp	Thời lượng	Đối tượng	Đơn vị		Kinh phí thực hiện
					Chủ trì	Phối hợp	
4	Bồi dưỡng công tác Đảng, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cấp xã	01	Theo quy định	Cán bộ, công chức cấp xã	Trường Chính trị Trần Phú	Sở Nội vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Trường Chính trị Trần Phú
5	Bồi dưỡng kiến thức QLNN ngạch chuyên viên	06	Theo quy định	Cán bộ, công chức, viên chức	Trường Chính trị Trần Phú	Sở Nội vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Trường Chính trị Trần Phú
6	Bồi dưỡng kiến thức QLNN ngạch chuyên viên chính	03	Theo quy định	Cán bộ, công chức, viên chức	Trường Chính trị Trần Phú	Sở Nội vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Trường Chính trị Trần Phú
7	Bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới	01	Theo quy định	Cán bộ, công chức, viên chức	Trường Chính trị Trần Phú	Sở Nội vụ; các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Trường Chính trị Trần Phú
8	Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên	06	Theo quy định	Viên chức ngành giáo dục	Trường Đại học Hà Tĩnh	Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo và các địa phương trên địa bàn tỉnh	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Trường Đại học Hà Tĩnh
<b>III</b>	<b>Tập huấn</b>						
1	Công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện	01	01 ngày	Công chức phụ trách tham mưu lĩnh vực hội, phi chính phủ cấp xã; lãnh đạo phòng phụ trách và công chức tham mưu lĩnh vực hội, phi chính phủ cấp huyện; công chức tham mưu lĩnh vực hội, phi chính phủ của các sở, ngành cấp tỉnh; phòng chuyên môn Sở Nội vụ	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Sở Nội vụ

TT	Nội dung đào tạo, bồi dưỡng	Số lớp	Thời lượng	Đối tượng	Đơn vị		Kinh phí thực hiện
					Chủ trì	Phối hợp	
2	Công tác quản lý nhà nước về thanh niên	01	01 ngày	Công chức phụ trách tham mưu lĩnh vực QLNN về công tác thanh niên cấp xã; lãnh đạo phòng phụ trách và công chức tham mưu lĩnh vực QLNN về thanh niên cấp huyện và công chức tham mưu QLNN về thanh niên của các sở, ngành cấp tỉnh; phòng chuyên môn Sở Nội vụ; một số ngành chức năng thường xuyên phối hợp trong công tác tham mưu	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Sở Nội vụ
3	Kỹ năng quản lý và các quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức	05	02 ngày	Lãnh đạo Phòng Tổ chức, Văn phòng, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc các Sở, ban, ngành, lãnh đạo cấp huyện, cấp xã; phòng Nội vụ cấp huyện; trưởng, phó các phòng ban, đơn vị cấp huyện; lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh	Sở Nội vụ	Các đơn vị, địa phương (01 lớp tại huyện Kỳ Anh; 01 lớp tại Tp Hà Tĩnh; 01 lớp tại huyện Hương Sơn; 01 lớp tại huyện Hương Khê; 01 lớp tại huyện Nghi Xuân)	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Sở Nội vụ
4	Nghiệp vụ chuyên ngành thống kê cho công chức Văn phòng thống kê cấp xã	02	01 ngày	Công chức phụ trách thống kê cấp xã	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Sở Nội vụ
5	Tập huấn các chuyên đề về giáo dục mầm non	02	02 ngày	Công chức, viên chức ngành giáo dục	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Sở Giáo dục và Đào tạo

TT	Nội dung đào tạo, bồi dưỡng	Số lớp	Thời lượng	Đối tượng	Đơn vị		Kinh phí thực hiện
					Chủ trì	Phối hợp	
6	Tập huấn, cập nhật cách tiếp cận mới cho giáo viên, cán bộ quản lý cốt cán các cấp học	02	02 ngày	Công chức, viên chức ngành giáo dục	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Sở Giáo dục và Đào tạo